
 

 

 

 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

1. Įvadas 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2017 m. kovo 29 d. priėmė nutarimą Nr. 238 „Dėl valstybinės 

reikšmės kelių perdavimo patikėjimo teise valdyti, naudoti ir jais disponuoti Lietuvos automobilių 

kelių direkcijai prie Susisiekimo ministerijos“, kuriuo valstybinės reikšmės keliai buvo perduoti 

valdyti, naudoti ir jais disponuoti patikėjimo teise Lietuvos automobilių kelių direkcijai prie 

Susisiekimo ministerijos (toliau – Kelių direkcija).  

Vadovaujantis Kelių įstatymo 4 str. 2 d. ir 10 str. 2 d., valstybinės reikšmės keliai (toliau – 

Objektai) ir jiems priskirta žemė išimtine nuosavybės teise priklauso valstybei. Juos turto patikėjimo 

teise valdo, naudoja ir jais disponuoja Kelių direkcija. Transporto veiklos pagrindų įstatymo 6 str. 4 

d. nurodyta, kad viešosios transporto infrastruktūros objektus, žemę, akvatoriją (vandens plotus), kitą 

priskirtą ar sukurtą turtą viešosios transporto infrastruktūros valdytojas valdo, naudoja bei disponuoja 

turto patikėjimo teisėmis vadovaudamasis šiuo ir kitais įstatymais, administraciniu aktu ar sutartimi. 

Atsižvelgdama į esamą reglamentavimą bei vadovaujantis 2019-06-06 Nr. XIII-2166 Lietuvos 

Respublikos Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo (toliau – SŽNS įstatymas) reikalavimų 

nuostatomis, Kelių direkcija, būdama valstybinės reikšmės kelių valdytoja bei suinteresuotos ūkinės 

veiklos vykdytoja, - pradeda valstybinės reikšmės kelių, įrengtų iki SŽNS įstatymo įsigaliojimo 

dienos, apsaugos zonų registravimą Nekilnojamojo turto registre. 

Valstybinės reikšmės kelių apsaugos zonų nustatymas vykdomas vadovaujantis: 

• Lietuvos Respublikos Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu 2019-06-06 Nr. 

XIII-2166; 

• Lietuvos Respublikos Susisiekimo ministro 2020-09-08 įsakymu Nr. 3-511 „Dėl 

Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo įgyvendinimo“ 

patvirtintu tvarkos aprašu (toliau – Aprašas); 

• Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2019-12-16 įsakymu Nr. 3D-700 „Dėl 

teritorijų, kuriose taikomos specialiosios žemės naudojimo sąlygos, erdvinių duomenų 

rinkinio specifikacijos patvirtinimo“ patvirtinta specifikacija. 

Atsižvelgiant į Aprašo 2 punktą ir 2.1.4. punktą, Tvarkos aprašo nuostatos taikomos, kai 

objektų planai rengiami ir apsaugos zonos juose nustatomos nerengiant teritorijų planavimo 

dokumento ar žemės valdos projekto, šiais atvejais: valstybei ar savivaldybei priklausantiems keliams 

(toliau – keliai). 

2. Planuojama teritorija 

 

Kelių direkcija parengė Visagino savivaldybės (Utenos apskritis) teritorijoje esančių 

valstybinės reikšmės kelių apsaugos zonų nustatymo planą (toliau – Planas). Minėtoje teritorijoje yra 



2 krašto kelių fragmentai bei 4 rajoninių kelių arba jų fragmentų (t.y. keliai tęsiasi kitose 

savivaldybėse). 

Valstybinės reikšmės keliai (jų dalis) patikėjimo teise priklauso Kelių direkcijai: Nr. 113, Nr. 

177, Nr. 1417, Nr. 5312, Nr. 5348, Nr. 5349. Kartografinis pagrindas, naudotas nustatyti valstybinės 

reikšmės kelių apsaugos zonoms, yra šių kelių kadastrinių matavimų planai bei Kelių direkcijos 

matavimai vietovėje, parengti valstybinėje koordinačių sistemoje LKS-94.  

 

 Vadovaujantis SŽNS įstatymo 18 straipsniu bei minėto Aprašo 14.1. straipsniu, kelio apsaugos 

zona nustatyta sekančiai: 

18 straipsnis. Kelių apsaugos zonų dydis 

1. Magistralinių kelių apsaugos zona – žemės juosta po 70 metrų į abi puses nuo kelio 

briaunų. 

2. Krašto kelių apsaugos zona – žemės juosta po 50 metrų į abi puses nuo kelio briaunų. 

3. Rajoninių kelių apsaugos zona – žemės juosta po 20 metrų į abi puses nuo kelio briaunų. 

 

14.1. suprojektuoti arba esami objektai, kuriems atitinkamu tikslumu nustatomos apsaugos 

zonos, – keliai, kuriems tuo atveju, kai nėra aiškaus kelkraščio ir (ar) žemės sankasos šlaito, 

apsaugos zona nustatoma: 

14.1.1. nuo kelkraščių išorinių kraštų, jei nėra žemės sankasos šlaito; 

14.1.2. nuo kelio dangos išorinių kraštų, jei nėra kelkraščių. 

 

Taikytinos specialiosios žemės naudojimo sąlygos kelių apsaugos zonose draudžiama veikla  

detalizuota SŽNS įstatymo 19 straipsnyje. 

Kelių apsaugos zonų nustatymui derinimas su valstybinės reikšmės vidaus vandenų kelių 

valdytoju reikalingas ir sutikimas (derinimas) yra pridedamas prie Plano dokumentacijos (esant 

poreikiui). 

 

3. Plano sudėtis 

Valstybinės reikšmės kelių apsaugos zonų nustatymo planas Visagino savivaldybėje (toliau- Planas) 

parengtas šiems valstybinės reikšmės keliams (jų daliai), esantiems Visagino savivaldybėje Nr. 113, Nr. 

177, Nr. 1417, Nr. 5312, Nr. 5348, Nr. 5349. 

Pagal SŽNS įstatymo 18 straipsnį yra atvaizduotos krašto bei rajoninių kelių apsaugos zonos 

(atitinkamai: 50 m ir 20 m). Kelių žemės sankasos šlaitas (o kai jo nėra – kelkraščio išoriniai kraštai arba 

kelio dangos išoriniai kraštai) nurodomas sutartiniu ženklu (ištisinė ruda bei ištisinė rožinė linijos). Plano 

brėžiniuose nuo šios linijos yra atvaizduota kelio apsaugos zona ir ir Tvarkos Apraše 11.2.1. punktu objektai 

ir jų apsaugos zonos žymimos ne didesniu nei 0,1 m tikslumu.  

Plano rengimui panaudoti naujausi Nekilnojamo turto kadastro duomenys, pateikti žemės sklypų, į 

kuriuos patenka Objektų apsaugos zona, sklypų ribos, unikalūs numeriai. Detalesnė informacija: 

• bendras žemės sklypų, patenkančių į Objektų apsaugos zonas, skaičius yra 239 vnt. 

• Žemės sklypų ribos, kuriuose nėra registruotos kelių apsaugos zonos yra 0 vnt.  

 

 

 



4. Plano viešinimas ir tvirtinimas 

 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Susisiekimo ministro 2020-09-08 įsakymu Nr. 3-511 „Dėl 

Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo įgyvendinimo“ patvirtintu 

tvarkos aprašu valstybinės reikšmės kelių apsaugos zonų nustatymo plano projektas kartu su jį 

lydinčiais dokumentais teikiami Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijai viešinimo ir 

tvirtinimo procedūrai atlikti. 

Pavirtintas Planas bei kelių apsaugos zonų erdviniai duomenys bus teikiami nekilnojamojo turto 

registro tvarkytojui, siekiant įregistruoti naujai nustatytas apsaugos zonų žymas. 

 

PRIDEDAMA: 

 

1. Priedas Nr. 1 Žemės sklypų patenkančių į Plano teritorijas sąrašas (*. pdf formato failas); 

2. Valstybinės reikšmės kelių apsaugos zonų nustatymo planas Visagino savivaldybėje M :5000; 

 

 

 

 

Plano parengė – turto valdymo inžinierė Kristina Kriukonienė, kvalifikacijos Nr. 2M-M-217. 

Tel. Nr. 86 20 83211, el. p. kristina.kriukoniene@lakd.lt 

 

 

 

 

 

Turto valdymo inžinierė   Kristina Kriukonienė 

 

 

mailto:kristina.kriukoniene@lakd.lt

